Acelaşi este şi cuprinsul scrisorii Igumănului Antonie, care
este adresată cătră Patriarhul rusesc. 3

In Putiolia cei trei călugări s'au odihnit de ostenelele dru
mului nutrind de sigur speranţa că vor putea pătrunde până în
Moscva la curtea ^strălucită a Ţarului. S'au înşelat însă. Ţarul
în răspunsul său din 10 Ianuar 1629 (7137) aproabă bănuiala
Voivozilor, cari se temeau de oarecare «viclenie» din partea
călugărilor şi dispune a se da în Putiolia drept milostenie iero
monahului Teodosie şepte ruble, ierodiaconului Ghedeon cinci
ruble şi călugărului Mardarie patru ruble şi a-i întoarce din Pu-

1 Acte greceşti 7137 Nr. 2.

In 15 Septemvire 1629 a sosit în Putiolia, «din ţara sârbească»,
din mănăstirea sf. Nicolae, din Ienopolea Metropolitului Longin
însoţit de nepotul său Petru 2 precum şi de trei servitori Mitru,
Marcu şi Savin. Metropolitul a spus că a mai fost odată în
Rusia în anul 7132 (1624) pe când eră călugăr în mănăstirea
Beocimelui. De Metropolit 1-a sfinţit Patriarhul Chirii al Con-
stantinopolului în anul trecut (7136 1628 — 1629) în locul Metro
politului din Ienopolea Serghie,* care i-a fost unchiu şi care a
murit. Anul trecut a plecat spre Rusia peste ţaia — Româ
nească prin Polonia şi prin Chiev la Putiolia. Prin Priluc nu
a îndrăznit să treacă fiindcă a auzit că acolo ţin prinşi mulţi
călugări greci şi sârbi.